
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ 346) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษเีงนิได้   
ส าหรบัดอกเบี้ยเงินฝากที่ตอ้งจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์และผลตอบแทนเงนิฝาก 

ตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคนืเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์ 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  42  (8)  (ค)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  29)  พ.ศ.  2534  และตามความในข้อ  2  (38)   
แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  339  (พ.ศ.  2561)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร   
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้น
ภาษีเงินได้  ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์  และผลตอบแทนเงินฝาก 
ที่ได้รับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์ 
กับธนาคารในประเทศ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได้   (ฉบับที่   344)   
เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝาก 
ที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย์และผลตอบแทนเงินฝากตามหลักการของศาสนาอิสลาม 
ที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์  ลงวันที่  4  เมษายน  พ.ศ.  2562 

ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“ดอกเบี้ย”  หมายความว่า  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในประเทศ  ที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

ประเภทออมทรัพย์ 
“ผลตอบแทนเงินฝาก”  หมายความว่า  ผลตอบแทนเงินฝากธนาคารในประเทศ  ที่ได้รับจาก

การฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ์ 
ข้อ 3 ดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงินฝากที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังนี้ 
(1) ดอกเบี้ยและผลตอบแทนเงินฝากทุกบัญชีรวมกัน  มีจ านวนทั้งสิ้นไม่เกิน  ๒๐,๐๐๐  บาท  

ตลอดปีภาษีนั้น 
(2) ชื่อบัญชีเงินฝากและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรที่ใช้ในการเปิดบัญชีเงินฝากจะต้องเป็น

ของผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ได้รับประโยชน์จากดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากนั้น 
(3) ผู้มีเงินได้ไม่ได้แจ้งธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากมิให้น าส่งข้อมูล

ดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากให้กับกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๘

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



(4) เป็นดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝาก  ที่กรมสรรพากรได้รับข้อมูลเกี่ยวกับดอกเบี้ย 
หรือผลตอบแทนเงินฝากนั้น  จากธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากตามที่ก าหนด 
ในข้อ  5 

ข้อ  4  กรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่ประสงค์จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้   ให้แจ้ง 
ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากเพ่ือไม่ให้น าส่งข้อมูลเกี่ยวกับดอกเบี้ยหรือผลตอบแทน
เงินฝากให้กับกรมสรรพากรตามข้อ  5 

ข้อ 5 เว้นแต่กรณีตามข้อ  4  เพ่ือประโยชน์ในการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ของผู้มีเงินได้  
ตามประกาศนี้  การส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากให้กับกรมสรรพากร  ให้ธนาคารซึ่งเป็น 
ผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากน าส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทุกบัญชี    
ต่อกองเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมสรรพากร  โดยจัดท าขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบ 
และน าส่งตามวิธีการที่ก าหนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

การน าส่งข้อมูลดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากตามวรรคหนึ่ง  ให้น าส่งภายในก าหนดเวลา  
ดังนี้ 

(1) ส าหรับข้อมูลที่เกี่ยวกับการค านวณเพื่อจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากในครึ่งปีแรก  
โดยค านวณถึงวันที่  15  พฤษภาคม  ให้น าส่งภายในวันที่  20  พฤษภาคมของปีนั้น 

(2) ส าหรับข้อมูลที่เกี่ยวกับการค านวณเพ่ือจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทั้งปี    
โดยค านวณถึงวันที่  15  พฤศจิกายน  ให้น าส่งภายในวันที่  20  พฤศจิกายนของปีนั้น   

(3) ส าหรับข้อมูลการจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากในครึ่งปีแรก  ซึ่งได้จ่ายก่อนหรือ 
ในวันที่  30  มิถุนายน  ให้น าส่งภายในเดือนกรกฎาคมของปีนั้น 

(4) ส าหรับข้อมูลการจ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากทั้งปี   ซึ่งได้จ่ายก่อนหรือในวันที่  
31  ธันวาคม  ให้น าส่งภายในเดือนมกราคมของปีถัดไป 

ข้อ 6 กรณีที่ผู้มีเงินได้ที่ได้รับดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขตามข้อ  3  ผู้มีเงินได้นั้นไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  และให้ธนาคารซึ่งเปน็
ผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากมีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  และน าส่งตามมาตรา  ๕๐  (๒)  
และมาตรา  ๕๒  แห่งประมวลรัษฎากร  หากธนาคารไม่ได้หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  และน าส่ง   
ให้ธนาคารน าส่งภาษีที่ต้องน าส่งพร้อมกับเงินเพ่ิมอีกร้อยละ  ๑.๕  ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ   
เงินภาษีที่ต้องน าส่ง  ตามมาตรา  27  แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ 7 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  4  เมษายน  พ.ศ.  2562  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  3  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๙

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๑๓๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๒


